
 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

Decisione a contrattare “semplificata” per affidamento diretto per servizi e forniture 

 

PROVVEDIMENTO 

 

Affidamento diretto della fornitura di ATTREZZATURA DA LABORATORIO ai sensi 

dell’art.51 del D.L. 77/2021 convertito con L.108/2021 

                    

 

IL RUOS 

 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito 

per brevità “Codice”); 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 

Codice sopra richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 

modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 

del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 

al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 

18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, 

n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 

affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19; 

- VISTO il D.L. 77/2021 art. 51 convertito con L. 108/2021; 

- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 

diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, 

del Codice; 

- CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non si rilevano gli 

obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 

riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 

296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dalla dott.ssa LUCIANA BALDONI relativa alla 

necessità di procedere all’acquisizione di ATTREZZATURA DA LABORATORIO nell’ambito 

delle attività previste dal progetto Bio-Memory, Progetto Potenziamento Infrastrutturale – CUP 

B85F20003640005 mediante affidamento diretto al fornitore BIOSCIENTIFICA SRL per un 

importo di € 1.025,00 oltre IVA il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima; 

Il prezzo è considerato congruo e proficuo per l’Ente. 

- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza 

alle disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore BIOSCIENTIFICA SRL 

precedentemente indicato, scelta motivata come da dichiarazione ivi allegata; 

- CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto 

trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016 (per tutti i beni 

eccetto ICT) o all’art. 4 comma 1 lettera b) del D.L. 126/2019 convertito in L. 159/2019 (solo beni 

ICT); 

- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 

oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 è 

possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori 

a € 75.000,00 IVA esclusa, dell’art. 51 comma 1 lettera a) D.L. 77/2021 convertito con Legge 108 

in data 30/07/2021 che aumenta la soglia dell’affidamento diretto a € 139.000,00 IVA esclusa; 

- VISTO il piano di gestione 2022 approvato dal CNR (Delibera 193 del 21/12/2021); 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto Bio-

Memory, Progetto Potenziamento Infrastrutturale – CUP B85F20003640005, allocati al GAE 

041.002.000 / P0000bio, Voce di spesa prevista nella lista delle voci determinata dal piano dei conti 

del CNR Voce 22010 Spese per l'acquisizione e per la manutenzione straordinaria (diretta a 

ripristinare o aumentare il valore originario del bene) di attrezzature scientifiche”- CPV 38430000-8 

Apparecchi per analisi e rivelazione; 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 

oggetto; 

DISPONE 

 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico BIOSCIENTIFICA SRL 

con sede legale in Via Flaminia Km 33,700 – RIGNANO FLAMINIO (RM) C.F./P.IVA 

05376651005 per l’importo di € 1.025,00 oltre IVA; 

2. La nomina del Dott. MICHELE BELLUCCI quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed 

esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di 

acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, 

in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 

l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo 

all’operatore economico individuato; 

3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 

Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 

dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 

ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

6. L’assunzione dell’impegno provvisorio di spesa n.9180000182 per un importo pari a € 1.025,00 

oltre IVA sui fondi del progetto Bio-Memory, Progetto Potenziamento Infrastrutturale – CUP 

B85F20003640005, allocati al GAE 041.002.000 / P0000bio, Voce di spesa prevista nella lista delle 

voci determinata dal piano dei conti del CNR Voce 22010 Spese per l'acquisizione e per la 

manutenzione straordinaria (diretta a ripristinare o aumentare il valore originario del bene) di 

attrezzature scientifiche”- CPV 38430000-8 Apparecchi per analisi e rivelazione; 

7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

  Il RUOS 



Via Flaminia km 33.700 - 00068  Rignano Flaminio  (RM) - Italy
Tel. + 39 0761521811
e-mail: info@bioscientifica.it   Pec: bioscientificasrl@pec.cgn.it   Internet: www.bioscientifica.it
C.F./P.Iva 05376651005
NSO0:XPT58Z4N

BIOSCIENTIFICA Srl

Codice Descrizione Importo

Destinazione Sede Dipartimento

delnr. 188 16/02/2022

Iva

Preventivo
ENTE

CNR - IBBR Ist. di Bioscienze e Biorisorse - Sede 
sec. Perugia
Via Madonna Alta, 130
06128  Perugia  (PG)
Italy

Quantità Sconto

C.F. 80054330586   P.Iva 02118311006

Prezzo

Att:

CNR - IBBR Ist. di Bioscienze e Biorisorse - Sede sec. 
Via Madonna Alta, 130
06128  Perugia  (PG)

Dott.ssa Calderini

Apparato elettroforetico orizzontale Midi con 2 vassoi 10x7 e 
10x10 e 2 pettini (spessore 1mm 16 denti) 1pz
• 1 x ME10-UV7 (100x70mm UV tray)
• 1 x ME10-UV10 (100x100mm UV tray)

ME10-7-10 € 440,000 22PA€ 440,00pz1

Apparato elettroforetico orizzontale Midi con 3 vassoi 10x7 e 
10x10 e 2 pettini ( spessore 1mm 20 denti) 1pz
• 1 x ME15-UV7 (150x70mm UV tray)
• 1 x ME15-UV10 (150x100mm UV tray)
• 1 x ME15-UV15 (150x150mm UV tray)

ME15-7-10-15 € 485,000 22PA€ 485,001

pettine aggiuntivo ME10-7-10EL_10_ € 45,000 22PA€ 45,001
pettine aggiuntivo ME15-7-10-15EL_15 € 55,000 22PA€ 55,001
-- CONDIZIONI DI FORNITURA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE--                                         
TRASPORTO:  Franco Vs. sede (eccettuata la consegna al 
piano degli strumenti da pavimento da ordinare opzionalmente 
a parte)
CONSEGNA:  Sollecita
INSTALLAZIONE E COLLAUDO E CORSI DI FORMAZIONE 
PER STRUMENTAZIONE: non compresi nel prezzo in offerta 
ma richiedibili in sede di preventivo con quotazioni variabili per 
sede di collaudo o corsi per personale incaricato.
IVA:  22% esclusa dal prezzo in offerta (a Vs Carico)
GARANZIA:  12 Mesi
VALIDITA':   60gg.

MINIMO D'ORDINE 150,00 € (IVA esclusa)
PER IMPORTI INFERIORI A 400,00 € (IVA esclusa) verranno 
addebitate € 27,00 (IVA esclusa). 
CONSEGNA REAGENTI a temperatura ambiente: gratis per 
ordini superiori a 400,00 € (IVA esclusa); Per ordini di importo 
inferiore verranno addebitate 40,00 € (IVA esclusa).

Consegna reagenti a temperatura controllata: gratis per ordini 
superiori a 500,00 € (IVA esclusa); Per ordini di importo 
inferiore verranno addebitate 55,00 € (IVA esclusa). Per ordini 
inferiori ai 400 verranno aggiunte ulteriori 12 per contributo 
spese amministrative

ORDINI MEPA: per ordini MEPA inferiori agli € 400,00 (IVA 
esclusa) dovrà essere aggiunto il prodotto BSC 003 pari ad € 
27,00 (IVA esclusa)

NSO0:XPT58Z4N

VC CON. FOR. PU 1

Segue  >>>1Pag.



Via Flaminia km 33.700 - 00068  Rignano Flaminio  (RM) - Italy
Tel. + 39 0761521811
e-mail: info@bioscientifica.it   Pec: bioscientificasrl@pec.cgn.it   Internet: www.bioscientifica.it
C.F./P.Iva 05376651005
NSO0:XPT58Z4N

BIOSCIENTIFICA Srl

Codice Descrizione Importo

Destinazione Sede Dipartimento

delnr. 188 16/02/2022

Iva

Preventivo
ENTE

CNR - IBBR Ist. di Bioscienze e Biorisorse - Sede 
sec. Perugia
Via Madonna Alta, 130
06128  Perugia  (PG)
Italy

Quantità Sconto

C.F. 80054330586   P.Iva 02118311006

Prezzo

Att:

CNR - IBBR Ist. di Bioscienze e Biorisorse - Sede sec. 
Via Madonna Alta, 130
06128  Perugia  (PG)

Dott.ssa Calderini

Tot. imponibile
Tot. Iva
  Tot. documento
Iva a carico del cess./committ.

€ 1.025,00
€ 225,50

  € 1.250,50
€ -225,50Bonifico 30 gg

BANCA INTESA SANPAOLO: Ag. di RIGNANO FLAMINIO
IBAN IT95 X030 6939 3600 0000 3011 064

Contributo CONAI assolto ove dovuto - Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la P. IVA e il Cod. Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

Pagamento:

Pag.

€ 1.025,00
Nel rispetto dalla normativa vigente, ivi incluso DL 196/03 e reg. UE 2016/679, informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati ai soli fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

Tot. dovuto

2

Se entro 3 giorni dal ricevimento della conferma d'ordine il cliente non solleverà eccezioni, 
lo stesso si intenderà pienamente accettato.

Consegna Stimata



Pag. 1 di 1 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTO DI NOTORIETA’ 
(RILASCIATA AI SENSI DELL’ART. 46 - 47 DEL D.P.R. N. 445 DEL 28/12/2000) 

 

La sottoscritta Baldoni Luciana 
nata a Caracas (Venezuela) il 15/04/1957 

residente a Foligno (PG), in via Delle Ceneri n. 14 
domiciliata in Corciano (PG), in via Dei Mille n. 1A 
Documento di riconoscimento, carta d’identità n. AV3992060 del 12/01/2015 rilasciata dal Comune di 
Corciano 

Ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, e Consapevole delle sanzioni penali 

richiamate dall’art.76 del d.P.R. 28.12.2000 n.445, in caso di dichiarazioni mendaci e di formazione o uso 

di atti falsi 

DICHIARA 
(Scrivere la motivazione dell’acquisto diretto del prodotto ad una ditta specifica oppure inserire 
relazione tecnico/scientifica) 
(Indicare in fondo di quante pagine è composta la dichiarazione, e se è composta da più di 1 pagina 
firmare e datare tutte le pagine) 
 
Dopo aver effettuato una ricerca di mercato, si è scelto di acquistare i prodotti della ditta Bioscientifica 
perché, pur avendo un prezzo superiore a quelli delle ditte VWR di circa € 100,00, forniscono un numero 
maggiore di slitte per elettroforesi orizzontale. 
Nel dettaglio, Bioscientifica fornisce 5 slitte per 2 vasche di elettroforesi, a fronte delle sole 2 slitte fornite 
dalla VWR, sempre per 2 vasche di elettroforesi. 
Il preventivo della ditta Bioscientifica è quindi più conveniente e anche più aderente alle nostre 
esigenze di ricerca, permettendo di assemblare contemporaneamente un numero maggiore di gel di 
agarosio. 
 
In Fede, 
Luciana Baldoni 
 
 
 
 
La dichiarazione è composta da 1 pagina 

Ai sensi dell’art. 10 della legge 675/1996 e successive modificazioni, le informazioni indicate nella presente 
dichiarazione verranno utilizzate unicamente per le finalità per le quali sono state acquisite. 

La sottoscritta dichiara inoltre ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, di essere informata che i 
dati personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 
 
 
Perugia, 01/03//2022 
 

     ______________________________ 
        Firma del dichiarante  

                 (per esteso e leggibile) 
 

 

 




		2022-03-01T16:23:59+0100
	Pupilli Fulvio




